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yipró visszaemlékezés.
Van úgy néha, hogy az ember unal 

más nyári délutánokon kotorász a fiók­
jában. Ilyenkor furcsa dolgok kerülnek 
napvilágra. Mcgóvatolt váltók, kifizetet­
len számlák és — átok arra — el­
szakadt füzőzsinórok is. Ebben a rek- 
kenő forróságban majdnem minden vi­
déki város nekilállhat a társadalmi em 
lékezések asztalfiókjában kutatni, mert 
mint valami komikusán durva memento 
mered feléjük a marostordai botrány.

Szép kis dolgok estek meg ezen a 
folytatólagosan véget nem éró' székely 
közgyűlésen Revolver, bot, tintatartó és 
igy tovább végeláthatatlan sorban. A fó'- 
ispánt egy kicsit leakarták ütni, egy ke­
veset megakarták tintában füröszteni és 
a főispán, még egy méltóságos ur sem 
tehet egyebet, védekezett. Maga a tá­
madás emlékeztet egy kevéssé a híres 
parlamenti tintatartó-csatára. Ezen nem 
is lehet csodálkozni, mert hát abban a 
kemény székely megyében, ahol ez a 
csúfság megesett, véletlenül még elég 
erős az az áramlat, amely csatahelylyé 
változtatta a magyar parlament ülés­
termét.

Mégis hiba volna ezt a marostordai 
skandalumot tisztára a bukott politikai 
párt rovására Írni. Hiba volna az és 
politikai elvakultság. Az ilyen botrányo­
kat megtenni a vidék kulturátlansága, 
élőidézi a szenvedélyeknek illemtudás, 
magamegbecsülés által nem mérsékelt 
tüze. Abban a kicsi székely fészekben is 
ez bolondította meg úgy az embereket, 
hogy bottal, tintatartóval rohantak egy­
másnak Egyszerűen lemaradtak a jó 
hadakozók a kultúrának a vonatáról, 
amelyen kötelező podgyász az illemtu­
dás és az ellenfélnek a megbecsülése.

Igaz, hogy ebben a bűnben találtatott 
függetlenségi párt is, amelynek amúgy 
is nagy bünlisztájára Írják ezt a szégyelni 
való botrányt. És mégsem ez a párt a fő- 
bünos, hanem újból ismétlem, a vidék 
kulturátlansága, az illemtudás és az el­
lenféllel szemben is tanúsított maga­
megbecsülés hiánya. Megvannak ezek a 
botrányok majdnem minden vidéki vá 
rosban és bizony nem is valami szen­
záció itt Baján sem, ha a haragvó felek 
szóban és Írásban, úgyszintén kézbeli 
argumentumokkal rontanak egymásnak. 
Mindig a nagy nyilvánosság előtt és leg­
többször a komoly munkára szánt küz­
dőporondon.

Raja is kinyithatja a társadalmi visz- 
szaemlékezések fiókját. Furcsa souveni­

rok kerülnek onnan is a poros nap­
világra: gorombáskodás a sajtóban és 
padokon körösztül egymásnak szaladás 
a közgyűlésben. Baján is megtörtént 
már, hogy a közéletben szerepet játszó 
úriemberek rárohantak egymásra és 
ökölbe szorult kézzel, harsány hangon 
ordítozták : mit röhCgnek maguk 67-esek. 
Nagyon erős volt a szenvedély és hiába 
voltak a sajnálatos afférben szereplő 
emberek tanult emberek, még nagyon 
messze robogott akkor Baja határai­
tól az igazi kultúra vonata.

Ma már nagyot változott Baján is a 
világ. Annyira nagyot, hogy jelenleg 
csak csodálkozni tudnak az emberek a 
marostordai botrányon és — megbot 
ránkozni. Ma már Baján nem tudják 
megérteni, hogy hogyan is kerülhet a 
közgyűlésbe bot.

Nagyon is jól van ez igy, már tud­
ják az emberek, hogy a kultúra vona­
tán kötelező podgyász az illemtudás és 
az ellenfélt is tisztelő tnagarffegbecsülés. 
Csak örülni lehet ezen a gyors változá 
són, amely a munkapárt győzelmével 
olyan magasra lökte Baját Marostorda 
és a többi botrányokban szenvedő vi­
déki fészek fölé.

Ám mégsem árt azért ilyen alkalom­
mal kinyitni a társadalmi visszaemléke­
zés fiókját. Nem árt nézni a régi ked­
ves emlékeket, hogy ilyenkor, országos 
botrány idején jól eszébe jusson min­
denkinek: Kultúra, illemtudás, magabecsü- 
lés és minél kevesebb lárma, csak semmi 
lárma.

Együtt volt 
a város parlamentje.

Baja—bátaszéki szomszédos forgalom. — Egy valen- 
tin-korsz.ikbeli reminiszcencia. — Bajai csatlakozás a 
fiumei gyorsvonathoz. — 70.000 koronával kevesebb 
adó. — Öttel születtek többen mint meghaltak. — 
Magánszanatórium. — Tüdővészes pavillon és egyebek.

Ifjabb Szemző Gyula főispán elnöklete 
alatt hétfőn délelőtt tiz órakor ülést tartott a 
közigazgatási bizottság, mily első pillanatra a 
nyári közigazgatási életműködés benyomását 
keltette, de a tárgyalások során kitűnt, hogy 
a munkapárt érája alatt nyáron sem szünetel 
a Baja jobb jövőjének kiépítéséért való munka.

Az ellenzéknek mindössze két tagja jelent 
meg és ezeknek egyike sem volt Valentin E 
mii, akit —- hallomás szerint — már a saját 
p irtja is végkép eltiltott a városi kö'.ügyektől.

A referensek szokásos jelentésein kívül egyéb­
ként a baja—bátaszéki szomszédos forgalom 

dolgával foglalkozott első sorban a bizottság. 
Azzal a nagy fontosságú bajai érdekkel, mely 
a Dunántúl egész sereg községének a bajai 
piacra való terelését van hivatva valóra váltani.

És ennél a tárgyalásnál egy igen jellemző 

reminiszcencia tolult az emlékezetünkbe abból 
az időből, mikor kormányhatalmon terpeszked­
tek Kossuthék, a kossuthrokon Ambrozovicsék 
és a bajai valentinpárt, mely most olyan me­
részen követelődzik az alig két hónapja ura­
lomra került munkapárt bajai eredményeivel 
szemben.

Akkor akart tudniillik a bizottság először 
fölirni, mégpedig Kossuth Ferenchez, a baja — 
bátaszéki méregdrága menetdij leszállítása iránt. 
A mai munkapárti bizottsági tagok sorából 
hangzott akkor is ez a méltányos kérelem, de 
a valentinpáti főtspin — mindenek megdöb­
benésére — még az ellen is tiltakozott, hogy 
csak kérjen is valamit ez a város.

— Más hidaknál is szokásos a virtuális tá 
volsági forgalom beállítása, ne haragítsuk tehát 
magunkra Kossuth Ferencet, a »mindenhatót*  
mi sem azzal, hogy méltányosabb elbánást 
kétünk másoknál.

Ilyeneket, ilyenformát mondott akkor a kos- 
suthrokon főispán és a pártja, akik belénk 
akarták fojtani a szót, mikor egyik legfonto­
sabb érdekünkről, egész országrésznek a bajai 
piacra való tereléséről és a bajai kereskedelmi 
piac fölvirágoztatásáról volt szó.

Azóta persze megbuktak, végkép megbuk­
tak a tehetetlenek, akik Bajáért még csak kérni 
sem mertek és a Szemző főispán elnöklete 
alatti mai ülésen — úgy tudjuk a főispán egye­
nes kívánságára — elhatározták, hogy a város 
nem nyugszik bele abba, hogy a koalició rab­
lópolitikája miatt kiürült államvasuti kassza 
miatt csődbe kerüljön a szomszédos forgalom 
kérdése, mely a bajai ipart és kereskedelmet 
van hivatva fölvirágoztatni.

Müller József, a munkapárt egyik elnöke 
sürgette az újabb föliratot s illetve előbb a 
meggyőző adatok öszszegyüjtését, melyek a ke­
reskedelmi kormányhoz intézendő fölterjesztés 
alapjául szolgáljanak. Müller József főleg a 
pécs bátaszéki vonal megnyitása előtt kívánja 
valóra váltania baja—bálaszéki szomszédos for­
galmat, nehogy oda gravitáljon azután az a 
sereg község, melyet a bajai piacnak kell 
megszerezni.

A valentinp ínból kilép itt volt képviselő is 
csatlakozott a tanácsjavaslathoz s igy aztán 
egyértelműig a szomszédos forgalom melletti 
adatok sürgős összegyűjtésére utasították a ta 
nácsot, hogy a fölirat mentői előbb elmehessen 
a miniszterhez

Ezután egy kedvező fogadtatásra talált mi­
niszteri leiratot olvastak föl. Hieronymi keres 
kedelmi miniszter tudatja a várossal, hogy lesz 
gondja reá, hogy a Szabadka felől reggel 7 óra
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17 perckor Bajára érkező vonat október else­
jétől kezdve összeköttetést kapjon a Bátaszék- 
ről reggel 7 órakor induló és Sárbogáidon a 
fiumei gyorsvonathoz csatlakozó vonathoz.

Bernhart János t. főorvos a közegészség 
ügyi állapotok javulásáról tett jelentést és 
arról, hogy júliusban ötvenhármán születtek és 
48-an haltak.

A közadók befizetéséről Fodor pénzügyi 
gazgató-helyettes számolt be. Állami egyenes­
adóban mintegy 23.000 korona folyt be juli 
usban, inig tavaly júliusban kétszerannyi. 
Különben 71000 koronával kevesebb adót 
fizettek az idén januártól augusztusig, mint ta­
valy. Az óriási külömbözetet természetesen az 
ex-lex okozta.

Ezzel a jelentéssel ért véget az ülés, mely 
után

közgyűlésre

vonultak a városatyák.
A közgyűlés rövid tárgysorozatát alig há­

romnegyed óra alatt intézték el.
A krassószörénymegyei árvízkárosultaknak 

100 koronát szavaztak meg és elhatározták a 
tüdővészes pavillonnak a Rozno/szki-léle te­
lekre való építését.

Róna Dezső dr. közkórházi főorvosnak, kinek 
a sebészeti műtétek terén elért fényes ered­
ményei messze túlterjednek e város határain, 
magánszanatórium építésére adtak engedélyt.

Rajk Aladár és Drescher Béla pártolták a 
tervet, Tomcsányi Sándor és Pastrovics Sán­
dor ellenezte.

A közgyűlés nagy többséggel megadta az 
engedélyt, melynek valóra váltása mint ma 
gánválalkozás is nagy jejentőségü lehet a 
helyi közegészségügy jobbrafordulásának tör 
télidében.

HÍREK.

Tükördarabok.
Tükröt tartott a munkapárti sajtó 

mostanában az álfüggetlenségi érdek­
szövetkezet egynémelyik tagja elé és 
akik meglátták benne hitvány mivoltu­
kat és fekete lelkűket (akadt közöttük 
67-es polgártársait iparszerüleg gyalázó 
meggazdagodott-kamatkirály, emberbarát 
hírében álló,de teljes közéleti impotenciá­
ban szenvedő politikus, kistudásu, de 
nagyképü professzor és sok más ilyen 
kaliber) elkeseredésükben nekiszaladtak 
az eléjük tartott tükörnek és a tükör, 
a szegény, igazmondó tükör darabokra 
tört. És az ezer darabra tört tükör most 
már ezerszeresen mutatta azokat a hús­
cafatokat, melyek vörösen, undorítóan, 
utálatosan lógtak le a megsebesültek arc­
bőréről.

Es ahogy igy megpillantották magu­
kat az érdemük szerint nyomorultul 
veszni készülő rossz emberek, megraj­
zolták, strófákba foglalták a saját hit­
vány életrajzukat, melyet a tükördara­
bok tártak eléjük híven, ezerszeresen.

Ez a története, szomorú története a 
tükördaraboknak, amelyekből a fenti 
gondolatokon kívül még azt is leszűri a 
munkapárt, hogy az ellentábor emberei 
között nemcsak túlnyomóan sok a ha­
szontalan, — de a pártunkat orvul tá­
madó gyáva is.

A szerkesztőségből. A felelős szerkesztő 
távollétében Spitzer Zoltán szerkesztő felelős 
a Bajai Hírlapért.

— Főispáni ebéd. Ifjabb Szemző Gyula 
főispán héttőn délben, közgyűlés után ebédet 
adott a kaszinóban, melyen a következők 
voltak hivatalosak : Fodor Mihály pénzügyigaz­
gatóhelyettes, Csapó Kálmán kir. tanfelügyelő, 
Sztankovics György műszaki tanácsos, dr. 
Vaszkó Endre kir. ügyész, mint a közigazga 
tási bizottságnak hivatalból tagjai, továbbá Mül- 
ler József földbirtokos, a bajai munkapárt 
társelnöke, Erdélyi Gyula főjegyző, a Ferenc 
József rend lovagja, Szalay Frigyes belügymi­
niszteri titkár, dr. Bruck Aurél ügyvéd, Köb 
ling Antal iparos, dr. Róna Dezső kórházigaz­
gató, Meskó Zoltán ny. utászhadnagy, Scharpf 
Elek földbirtokos, Szabó Sándor iparos, Sche- 
rer Károly kereskedő, dr. Nemes József ügy- 

1 véd, Scherer Sándor áll. tanitóképző-intézeti 
igazgató, Lissák János tanító, Trummer Antal 
huszárszázados, Tóthvárady Asbóth Ödön hu­
szárfőhadnagy, Vidovszky János huszárhad­
nagy, Székely Károly és Nagy Vazul fŐgimn. 
tanárok, Grigorievils Milutin gk. szerb plébá­
nos, dr. Ladányi Mór ny. kórházigazgató, Jós 
István képezdei tanár, Melles Károly duna- 
gőzhajózási főnök, Romátka Jenő kir. járásbiró, 
Buday István és Schwarczinger Sándor városi 
tisztviselők.

— A Bajai Hirlap cikke és a honvé­
delmi miniszter. A munkapárt idejének kel- 

i lett eljönnie, hogy Bajáról is tudomást szerez­
zenek odafönn. Podmaniczky Endre báró köz­
életi agilitásának segítségére mennek Bácsország 
összes képviselői az ő közös törekvésükkel, 
hogy Bajára tereljék a kormánykörök figyel­
mét. Ez az együttérzés vezette Szutrély Lipót 
orsz. képviselőt is, mikor eljuttatta Hazai 
Samu honvédelmi miniszternek a Bajai Hirlap 
egyik cikkét, mely a bajai honvédhuszárok 
usztatóbravurjáról szól. Jutalmazásra ajánlotta 
Szutrély képviselő a bajai huszárokat a mi­
niszternek, aki a következő levéllel felelt 
Szutrély Lipótnak:

Tisztelt Barátom !

A • Bajai Hirlap*  igio julius hó 28-iki 
számát becses soraid kíséretében kézhez vet­
tem és igaz örömmel olvastam az abban 
megjelent . Honvédhuszárok úsztató bra­
vúrja*  amit cikket amelyre adandó alka­
lommal figyelemmel leszek.

Budapest, 1910. aug. 1.

Szívélyes üdvözlettel 

HAZAI s. k.
— Adóhivatali tisztviselők bajai kong­

resszusa. Bácsinegye királyi adóhivatalainak I 
j tisztviselői augusztus 20 án kongresszusra jön- 
1 nek össze Baján, a lőkertben. A kongresszu­

son, melynek elnöke Lénárd János zombori 
és Sán ez Ignác bajai adótárnok lesz, több 
közös érdeket beszélnek meg az adóhivatal 
nokok.

— Lemondott a tűzoltó főparancsnok. 
A bajai önkéntes tűzoltóságnak évek óta el­
nök főpiranc móka, dr. Nyiraty János lemodott 
főparancsnoki tisztéről. Nyiraty János neve 
annyira összeforrott a bajai tűzoltósággal, hogy 
távozása valósággal a meglepetés erejével hat. 
A tüzoltótestületben az a terv, hogy a lemon 
dást nem fogadják el és maradásra kérik a 
főparancsnokot. A mi értesülésünk azonban 
az, hogy Nyiraty doktor elhatározása megmá 
solhatatlan s igy nemsokára uj főparancsno­
kot választ a bajai tűzoltó-testület és uj elnö­
köt is, mert több két esztendejénél már, hogy 
elnök nélkül van a tűzoltóság.

— A vadásztársulat küldöttsége a fő­
ispánnál. Romátka Jenő kir. járásbiró vezetése 
mellett, Capdebó József honvédhuszárszázados- 
ból és dr. Fehér Lőrinc 1b. főjegyzőből álló 
küldöttség járt szombaton ifjabb Szemző Gyula 
főispánnál, sztapári birtokán A küldöttség a bajai 
vadásztársulat diszelnöki oklevelét vitte el a 
főispánnak, ki igazán őszinte barátsággal látta 
a bajaiakat. A deputáció élén Romátka Jenő 
tolmácsolta a vadásztársulat érzelmeit Szemző 
főispán iránt, ki keresetlen és bensőséges 
szavakkal fogadta el a társaság figyelmét. A 
bajai küldöttség tiszteletére ezután lakomát 
adott a főispán, melyen Öméltósága ifjabb 

Szemző Gyuláné is megjelent. — Podmaniczky 
Endre báró orsz. képviselőt, kit szintén díszei 
nőkének választott a vadásztársulat, augusztus 
13 án keresi föl kelebiai birtokán ugyanez a 
küldöttség.

— Halálozás. Mok Zoltán ny. huszárfőhad­
nagy, volt selyemtenyésztési felügyelő vasár­
napra virradó ejjel 35 éves korában, a bajai 
közkórházban elhunyt. Évekre terjedő nagy 

szenvedés előzte meg a katasztrófát, mely öz­
vegyén, született Posta Vilmán és két árvá­
ján kívül kiterjedt családot borított gyászba. 
Temetése hétfőn délután ment végbe.

— Házasság. Wagner Antal könyvkeres­
kedő, a Bajai Független Újság társszerkesztője 
és törvényhatósági bizottsági tag házasságot 
kötött szamosujlaki Ujlaky Kornéliával.

— Leégett egy ház. Tegnap reggel hét 
órakor tüzet kongattak. Nagy Zsigmond volt 
szikvizgyáros szegedi-uti háza ugyan már hat 
órakor javában égett, de a későn ébredő toronyőr 
csab hétkor jelezte a tüzet. A tűzoltók a ház 
egyik felét megmentették.

— Tdncpróbabál. Szombaton, augusztus 
hó 13 án tartja özv. Zaun Márkné táncpró- 
babálját ötvennél több növendékével. A próba­
bál fölötte érdekes, szinte látványosságszámba 
menő eseménynek Ígérkezik. 'A modern tán­
cokat, főleg a boszton minden válfaját való­
sággal meglepő graciozitással lejtik a növen­
dékek, kikkel méltán fog brillírozni Zaunné, 
mert az Ő hozzáértésének és nagy buzgalmá­
nak eredménye a hatheti kurzus alatt elért 
szép siker. Ajánljuk Zaunnét és próbabálját a 
bajai úri családok figyelmébe.

& színkör tájékáról.
Sugár Jolán elment. Hegyi Llly megjött. Ujjé. a ka­
tonába da jaj de jó I Aki jár és aki nem jár szín­
házba. Színmüvet, drámát könyörgöm alássan I 
Lehár Ferenc Baján. Nefelejcs - a közönségnek.

Hát valóban I A mindig kedves, mindig 
bájos, mindig szeretetreméltó Sugár Jolán a 
príma primadonna itthagyott bennünket. Ő 
volt az éltető nap, aki művészi tehetségének, 
női bájának aranysugaraival fényessé, ragyo­
góvá varázsolta operett-sz’npadunk többé- 
kevésbbé fénytelen, színtelen világát. Hja, ilyen 
sivár, ilyen prózai a vidéki színész élete. El 
kell válnia azoktól, búcsút kell mondani azok­
nak, kik szerették, kik tisztelték, akik szívesen 
hallgatták és gyönyörködtek benne. A mi 
közönségünk bizony nem sokat nézte a dara­
bot, a szerzőt hanem, ha Sugár játszott ott 
volt a színkörben és — sohasem bánta meg. 
Ellenkezőleg I

*
Le roi est mórt, vive le roi I Egyik megy, 

másik jön. Sugár elment — Hegyi jön. A 
szegediek szépben, temperamentumban egy­
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aránt gazdag, sokat tapsolt művésznője, a 
babérarató Lilly ellátogat hozzánk, hogy pó­
tolja a pótolandókat. Hogy amaz nagyon hiány 
zik, az igaz, hogy őt vágyódva várluk, az is 
igaz. És, hogy a röpke örömhír is igaz, arról 

a szinlap tesz bizonyságot.
*

No meg az is igaz, hogy a katonabandának 
fuccs I Hiába, csak nem akarják, hogy Bajának 
katonasága legyen, ha mindjárt flótás, trom­
bitás vagy nagydobos is az istenadta. De el 
is vette. Hiába tett meg mindent a direktor, 
hiába, azt flótázták, azt fújták csak oda neki: 
Mars I És tán még most is fújják azt a tnar- 

sot valahol ? . . .

Hanem most már elég legyen ebből I T. i. 
a fenti sorok mind operett-izüek. Vágjuk 
kissé drámai pózba magunkat, csapjunk át 
egy kis drámai hangulatba. Igen, most már 
elég legyen ebből. És ez az elég nemcsak a 

nyári múzsának szól, aki ezt az Írást íratja 
velem, hanem a közönségnek is, meg a direk­
tornak is. Bizony, bizony mondom nektek n. 
é. közönség, (szives támogatást kérve tisztelet­
tel), van ám a társulat tarisznyájában szebbnél- 
szebb, tanulságos drámai válfaju darab is. És 

érdemes ám erről is tudomást venni, erről is 
beszélni, sőt mi több : megnézni, Kondráth, 
Baróti, Vidor garanciát nyújtanák, hogy nem 
lesz hiábavaló fáradtság. Sőt I Bródy, Bernstein, 
Molnár Ferenc, Hauptmann Gerhard, Bataille, 
Lengyel Menyhért, Shaw szintén elég garan­
ciát nyújtanak. Igazgató ur, reméljük a legjobbat, 
legyen elég az operett-áradatból, legalább pár 
jó modern színmüvet könyörgöm alássan.

*

Mindemellett bizonyos, hogy a közönség 
kedvenc kozma-polita világjáró Luxemburg 
grófja 9-edszer is meg fog tisztelni bennünket 
magas látogatásával. Tehát elő veled költői 
hasonlat I Félelmesen erős a reményem (most 
jön a hasonlat) miként Angéla »drága pofa*  
felvonásról-felvonásra, jelenetről-jelenetre fiata­
labb lesz: 18, 15, 12 éves, akként fog fordí­
tott arányban emelkedni a rövidség okáért 
Lux-nak nevezett kasszadarab előadásainak 
száma 9, 10, 13, 17, 18 . . . Hopp e pontnál 
illetve számnál meg kell álinunk. Az agilis 
titkár megesküdött, hogy akár tetszik a diri­
nek, akár nem, a jubiláris 18 ik előadáson 
saját szakállára lefogja hozatni Lehár Ferencet, 
aki személyesen fog dirigálni.

Úgy kell nekünk I
♦

Hát nem kell nekünk állandó színház? Hát 
kell? Egyetlen egy ember van, aki állandóan 
eljár a színházba, ha meleg van, ha esik, ha 
dráma, ha operette, ha jókedvű, ha nem, ha 
itthon van a felesége, ha ellenkezőleg, ha van 
pénze, ha nincs stb. stb. (Ez a potyajegyes.) 
A többi nem jár állandóan. Egyik nem jön 
mert meleg van, a másik, mert nincs, egyik, 
mert dráma, másik, mert operette, egyik, 
mert szomorú, a másiknak meg elment a régi 
kedve, egyiknek itthon nyaral b. neje — nem 
jön, a másik nem mehet, mert a felesége 
nincs idehaza. Egyiknek nincs pénze, otthon 
marad, másiknak meg sok a pénze, az meg 
nem marad nyáron itthon. Stb. Stb. Stb. .. .

♦
Ügyes, nívós felvételeket van alkalma 

látni a br. Eötvös-utcán sétálóknak a Reich- 
üzletben: Peterdi, Szatmáry, Sziklai díszes 
kivitelű fotográfiáját. Ugyanezt képeslap-alak 
banazEötvös-u cai könyvesboltokban. Kár, hogy 

a társulat többi jobb erőit nem látjuk közöttük. 
Csak tessék folytatni bátran. Lesz keletje — úgy 
hiszem - a lapoknak. A színház előtt, ha árulni 
fogják mind el fogy. Mert . . . hát . . . majd 
elmennek ám egyszer innen messze-messze, a 
kedves művésznők, a derék fiuk, majd ha fa 
gyos, hideg téli napokon színház nélkül szű­
kölködünk, milyen jóleső melegséget, édes- 
bús emléket fog Íróasztalról, képesalbunból 
árasztani az a pár lap Eszünkbe jutnak akkor 
a lusta, forró, dologtalan nyári napok, mikor 
olyan jó volt henyélni nappal, este pedig má­
sok verejtékesen munkás, fárasztó művészi do­
logtevésében gyönyörködni Egy kis nefelejcs 
lesz az a pár lap, emlékül a helyi színművé­
szet tövises-virágos kertjének siró vigadó ker­
tészeitől.

dr. S. J.

N y i 1 t t é r *

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény­
ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 
hűsítő ital a legelső minden vizek között 

ifj- Cserba György 
fűszer és ásvány viz-ktreskedőnél, ezenkívül 

minden kávéházban és vendéglőben.

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

A szerkesztésért
ORTUTAY ISTVÁN

felelős.

I Társszerkesztő:
SPITZER ZOLTÁN.

394/1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye bácsalmási járásának 

székhelyén Bácsalmás községben lemondás 
folytán üresedésben levő

községi ii. orvosi állásra
pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni 
akaró orvostudorokat, hogy az 1908. évi 
XXXVIII. t.-c. 7 §-ában előirt képesítésüket 
és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyít 
ványaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó évi szeptember hó 1-ig- adják be.

r------------------------r

Száj és Jog­
ápoló szerek.

II íí

Ezen állás javadalmazása a következő :
1. Készpénzfizetés évi 1400 korona.
2. Az 1908. XXXVIII. t. c. rendelkezései 

értelmében megállapítandó lakbér, rendelési, 
látogatási és mütétdijak, valamint távolsági díj.

3. A szőlőbeli, illetőleg külterületi vagyon­
talan betegek látogatásaiért a községi szabály- 
rennelet értelmében vagy a községi közpénz­
tárból fizetendő 200 korona fuvarátalány, 
vagy a község által kiszolgáltatandó fuvar 
természetben.

Az állással járó hatáskört a jelenleg jóvá­
hagyás alatt álló községi szabályrendelet in­
tézkedései körvonalazzák.

A választás határnapjának kitűzése iránt 
utólag fogok intézkedni.

Bácsalmás 1910 augusztus hó 1 én.

Koller Oszkár
főszolgabíró.

SZÉNA ELADÁS.
érsekcsanácton 100 métermázsa kifogástalan

muhar széna eladó.
Juöakozódhatni: R a b a t a Péter 

tulajdonosnál. Jlázssám 229.

Drezdai Motorgyár részv.-társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

B.nzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— valamint szivókázmotorokat — 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lőerő 
óránként csak kb. 1 fillér be kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91. 

LnssiMeiifi jótállás. Kedvező fisetési feltételek.

Minden eddiK idézőnél tökéletesebb és megbízhatóbb 
készítmények, melyek a legújabban megállapított — tudomá­
nyos és klinikai vizsgálatok alapján — sikeres és egyedül 

helyesnek talált alapelvek szerint készülnek.

Használati utasítás szerint eljárva a fogakat bizto­
san megóvják a romlástól. Végtelen kellemes 
szájviz. Ideálisán tiszta száj és fogak. Megflzet- 
hetlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgyik stb.) és ezért gyermekek részére 

is különösen áldásos a használatuk 5öeális szép is
jó fogkefék. Kaphatók használati utasítással I

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján. 
Nagy üveg szájviz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 flll.

fogpor 1 korona, fogkefe 1 korona 40 fillér.
-J
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PALMA KAUCSUn 
SAROK 

VAN CIPŐJÉN

Al/j gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
lesoványodá hoz hajlandós, használja a 

számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Schaumann gyógyszerésztől Stockereuban. 
Aki szabályozni és épségbentaraniakar­
ni*!  Ja jó emésztését, használja a Schau 
mann félc gyomorsót, ’apa^ztalni fogja, hogy 
'más szerek ellenében mily jól érzi magát.
CvnmnFQÁ e',r’v°l’ ía azoonal a fölösleges 
UjvlllUiou gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést Egv doboz ára 1 kor. 50 fill. 

Gyomorsó-pasztillák 
tást teszik, mint a gyomorsó. Ára ta'solyon- 
kint 3 phiolával á 10 gvomnrsó-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Schaumann 
g)’ógy«z< rész Stockerau-ban. Kapható min­
den gyógysz' rtárban. Magyarországi föraktá' :

Dr. Egger L. és dr. Egger J. 
gyógyszertára Budapesten.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverest Dr. 
Boróczy Kálmán ügyeid, mint vb Goldber- 
ger Simon csődtöuirggondnokának kérelmére, 
a csődhitelezők kielégítésének eddigi és 34 
kor ezúttal megállapított és a még felmerü­
lendő költségekből álló követelésének kielégí­
tése végett az 1881. LX. t.-c. 144. és következő 
§§-ai, valamint az 1908. évi 41. t.-c. 21. §-a 
alapján a szabadkai kir törvényszékhez tar 
tozó, a bajai kir. járásbiróság területén lévő, 

a bajai 4739 sz. betétben 3626 hrsz. alatt 
foglalt Flórián-utca 99. sz. a. lelvett házas 
belteleknek Goldberger Simont illető fele ré 
szere 3000 korona kikiáltási árban ezennel 
elrendeli és annak Baján a telekkönyvi árve 
rési helyiségben 1910. évi szeptember hó 1 
napjának délutáni 3 óráját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanok a kikiáltási ár 
2 adánál alul eladni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10° 0 át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Ve\Ő a vételárat három egyenlő részletben 
és p: dig az első részletet 15 nap, a másodi­
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min­
dig az árverés jogerőre emelkedésétől számí­
tott. de mégis az árverés napjától járó 5°'o 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint 
bit ói letét pénztárnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A részletes árverési feltételek ezen kir. járás­
biróság, mint telekkönyvi hatóság irattárában 
és Baja város rendőrkapitányi hivatalánál meg­
tekinthetők.

Arvereltető az árverési hirdetmény kivonatát 

valamelyik helyi lapban egy Ízben tegyék közzé, 
mert különben a kiküldött az árverést nem 
tartja meg és annak költségét árvereltő viseli.

Az árverés feljegyzendő.
Egyben az árverési feltételeket a követke- 

zőkbep állapítja meg:
1 Az elárverezendő ingatlanrész a kikiáltási 

ár kétharmadánál alul eladatni nem fog.
2 Árverezők a kikiáltási ár 10#/0-át kész­

pénzben vagy óvadékképes papírban a kikül­
dött kezéhez tegyék le.

3. Az aki ingatlanért a kikiáltási árnál maga­
sabb ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért 
ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. Ha 
ennek a kötelezettségének eleget nem tesz ígé­
rete figyelmen kívül marad és az árverésben

I melyet haladéktalanul folytatni kell, részt nem 
vehet.

4. Ha az árverés folytatásában senki sem tesz 
újabb ígéretet, előbb azonban más is árverelt 
az ingatlan az által illetőleg több árverelő kö­
zül a legtöbbet ígérő által megvettnek lesz ki­
jelentve Ha ez az ígéret a kikiáltási árt meg­
haladja az előbbi pont szabályai alkalmazandók.

5 Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2-ikat 30 
nap, a 3 ikat 45 nap alatt, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két példányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

6. A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbiróság mint tkvi hatóság.

Baja, 1910. évi junius hó 9.

Dr. Rácz, s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül: Varga, tkvezető.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR

ESS REB ®S> ESI
Alapttatott 1846-ban.

í ® ■ • ■ • ■ • 1
Az 1900. évi 

iparkiállitáson
■ aranyéremmel
Mcy kitüntetve.▼

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTÉZET.

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

__ A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.▼

KOLLÁR A.
Báró Eötvős-utca 5. sz. a.

AJA,
K

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszniüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé- és rajz- 
papirok, író- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

o

.»

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI «
« MÜINTÉZETEMp

Könyvkötészetem 
Diszniüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Repteretek, (Passepartons) 
iróaljzafoR, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.I.
Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdája


